
CITTÀ DI SALA CONSILINA
PROVINCIA DI SALERNO - C.A.P. 84036

Settore Polizia Locale - Ecologia

ORDINANZA n. 4  ANNO 2016

5^ tappa Giro d'Italia 2016: provvedimenti

IL SINDACO

PREMESSO che in data 6 maggio 2016 prende il  via la 99^ edizione della gara ciclistica internazionale
professionistica denominata "Giro d'Italia";
ATTESO che in data 11 maggio 2016, in occasione della 5^ tappa (Praia a Mare - Benevento) del "Giro
d'Italia", la città di Sala Consilina è interessata al passaggio dei corridori e della carovana al seguito della
corsa, lungo la ex Strada Statale 19, da sud in direzione nord, giusta nota prot. 7654 del 21.04.2016 di RCS
Sport s.p.a. - organizzatore dell'evento;
ATTESO che con precedente nota del 24 marzo 2016, l'organizzatore RCS Sport ha richiesto l’emissione di
tutti  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  per  consentire  il  regolare  e  sicuro svolgimento  della  corsa  ed in
particolare la chiusura veicolare delle strade interessate alla manifestazione a partire da due ore prima del
passaggio della corsa alla media più veloce e, in base al punto 3) della circolare n. 300/a/55805/116/1 datata
8 novembre 1998 del Ministro dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza, considerata l’importanza
che la manifestazione riveste a livello internazionale, che la chiusura al traffico sia disposta fino al passaggio
del “Fine Corsa”, anche oltre i 15 minuti previsti dalla circolare;
VISTA la cronotabella di marcia della corsa allegata alla nota prot. 7654 del 21 aprile 2016 di RCS Sport;
RITENUTO,  per assicurare  l’ordinato svolgimento della manifestazione e,  in particolare,  per garantire la
sicurezza  dei  ciclisti  e  degli  spettatori  durante  il  passaggio  in  città,  nonché  durante  il  transito  e  lo
stazionamento della carovana pubblicitaria che precede la corsa, di disporre la temporanea modificazione
dell'ordinario regime di circolazione nelle aree cittadine interessate;
RITENUTO, altresì, di disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado in ragione degli inevitabili
cambiamenti di percorso e di orario dei servizi  di trasporto pubblico extraurbano, nonché per favorire la
partecipazione popolare alla manifestazione;
VISTI gli  artt. 6 e 7  del D.L.vo  30.04.1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

per il giorno 11 maggio 2016:

1. la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado;

2. le seguenti prescrizioni per la circolazione nel territorio comunale:

divieto di sosta per tutti i veicoli lungo le vie Matteotti e Mezzacapo dalle ore 11:00 fino a
cessate esigenze (passaggio del “Fine Corsa”);

divieto di circolazione per tutti i veicoli sulle vie di cui al punto 2) e su tutte le altre strade
pubbliche interessate dal transito del Giro d’Italia, a partire dalle ore 12:00 fino a completo
transito della carovana pubblicitaria e della corsa; ai residenti è consentito di accedere ed uscire
dalle proprietà fin quando  possibile.

Il  personale addetto al  servizio  di  vigilanza e viabilità può adottare ulteriori  provvedimenti  per situazioni
contingenti di pericolo che dovessero determinarsi o in relazione a disposizioni dell’Autorità di P.S.

Il presente provvedimento è reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, apposizione della prescritta
segnaletica stradale a cura della Polizia Locale ed è trasmesso ai dirigenti scolastici cittadini e alle ditte
esercenti i servizi di trasporto extraurbano.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 gg. dalla
pubblicazione all’Albo Pretorio oppure, in via giurisdizionale, al T.A.R. Campania, sempre entro 60 gg.

       Il Sindaco
Francesco Cavallone


	IL SINDACO

